
 

  

 

 

 Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
________________________________________________________________________________

____ 

N. 81 del  Reg. O G G E T T O:  

Data  12/07/2022   

 ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

L´anno 2022 il giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 18:15 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 

dei Signori: 

      P     A 

  MONACO SALVATORE  - SINDACO                         X       

   CURCIO GIANLUCA                        - VICE SINDACO               X 

  SERRA LUDOVICO        - ASSESSORE                     X        

  LETTIERI MARIA LINA                               - ASSESSORE                    X        

   RIZZO ROSA                   - ASSESSORE                    X  

                  TOTALE                                                                                                               5      0  

 

e con l’assistenza del Segretario Avv. Manna Pietro; 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- L’art 4 del Decreto del MEF del 6 Agosto 2021 stabiliva che le amministrazioni possono 

adottare ogni iniziativa necessaria ad assicurare l’efficacia ed il corretto utilizzo delle risorse 

finanziarie assegnate e la tempestiva realizzazione degli interventi secondo quanto previsto 

dal PNRR; 

- Con nota prot. n. 540169 del 15.12.2021 il Dipartimento Tutela della salute della Regione 

Calabria richiedeva alle ASP di individuare i siti idonei da rinvenire tra gli edifici pubblici, 

di proprietà o comunque nella disponibilità dell’Azienda per la realizzazione - tra gli altri-  

degli obiettivi caratterizzanti Case della Comunità: presa in carico della persona umana 

(Missione 6); 

- A tal proposito, il settore tecnico competente del Comune di spezzano della Sila segnalava 

l’opzione di individuare un terreno sito in  loc. “Cozzo Prato” in catasto al Foglio 12 – p.lla 

559 di mq 4.840, il cui proprietario manifestava la disponibilità di cederlo a titolo oneroso al 

Comune di SPEZZANO DELLA SILA 

Provincia di COSENZA 
 

CONFERIMENTO INCARICO AVV. MORCAVALLO 

PER PARERE LEGALE IMMOBILE CASA DELLA 

COMUNITA’ 



Comune di Spezzano della Sila, per l’attuazione dell’intervento di Realizzazione di una 

“Casa della Comunità successivamente all’acquisizione del suddetto terreno ed alla 

successiva cessione in comodato d’uso gratuito all’Asp per l’attuazione dell’intervento; 

- In data 12 giugno 2022 perveniva atto di esposto alla Procura Regionale della Corte dei 

Conti – sede di Catanzaro nei confronti del Comune di Spezzano della Sila per sottoporre al 

vaglio di tale autorità da parte del Sig. F.C. affinché si proceda agli opportuni accertamenti 

relativi ai provvedimenti adottati dal Consiglio Comunale dapprima con Deliberazione n. 2 

del 25.02.2022 e successivamente dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 41 del 23 

maggio 2022 per la realizzazione della “ Casa di Comunità” nel centro urbano di Spezzano 

della Sila; 

Ritenuto che: 

        - nell’ipotesi di vertenze che implichino la trattazione di discipline di particolare complessità, 

delicatezza o rilevanza e che richiedano per la migliore tutela degli interessi pubblici sottesi 

(anche di ordine economico) prestazioni di alta specializzazione ed esperienza – è prevista la 

possibilità per l’ente di procedere alla richiesta di un parere legale volto a tutelare le 

esigenze dell’ Ente; 

        - che tuttavia l’Avv. Morcavallo Achille C.F. MRCCLL76H21D086W con studio legale in 

Cosenza, Corso Luigi fera, 23 , pec: studiomorcavallo1@pecstudio.it  è stato individuato dal 

Comune di Spezzano della Sila quale professionista idoneo per rendere parere in ordine alla 

vertenza indicata in oggetto ed a tutela degli interessi dell’Ente; 

Rilevato che il professionista, a tal uopo interpellato, si è dichiarato disponibile ad accettare 

l’incarico, per l’importo che verrà successivamente determinato tenendo conto dei parametri 

previsti dal D.M. 55/2014; 

Visto che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 

degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente 

motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato Atto che sulla proposta viene espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, ex artt. 49 e 

147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

Dato Attoche sulla proposta viene espresso parere in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 

147/bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000e ss.mm. (T.U.O.E.L.); 

ad una unanimità di voti ed espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante 

del presente atto: 

a) di AUTORIZZARE il Comune di Spezzano della Sila, in persona del Sindaco p.t., quale 

legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di parere legale volto ad evitare un probabile 

contenzioso che potrebbe arrecare pregiudizio all’Ente; 

mailto:studiomorcavallo1@pecstudio.it


b) di INDIVIDUARE ed INCARICARE, per le ragioni suesposte l’Avv. Morcavallo Achille 

C.F. MRCCLL76H21D086W con studio legale in Cosenza, Corso Luigi fera, 23 , pec: 

studiomorcavallo1@pecstudio.it dietro compenso che sarà successivamente determinato 

tenendo conto del D.M. 55/2014;  

c) di DEMANDARE al  Responsabile dell’ufficio tecnico l’adozione degli atti consequenziali, 

ivi compresi, la predisposizione e la stipula di specifica convenzione di incarico; 

d) di DICHIARARE, all’unanimità, la presente deliberazione per i motivi espressi in narrativa 

immediatamente esecutiva in ragione dell’urgenza.  

  

         Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 

******** 

 

 

 Il Sindaco                               Il Segretario Generale 

f.to Salvatore Monaco                                                        f.to  Pietro Manna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:studiomorcavallo1@pecstudio.it


Pareri sulla proposta di deliberazione  (art.49 del D.Lgs del 18/08/2000 n.267) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta - 

     

               IL SEGRETARIO                                                                                     IL SINDACO 
                     f.to Pietro Manna                                                                                                  f.to Salvatore Monaco 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

    PER LA REGOLARITA'  TECNICA      
Si esprime parere favorevole                                   

                                                                                                          
                                                                                                          Il Responsabile di Settore tecnico 
                                                                                                                                                f.to   Ing. Pierpaolo Bonanno 

Data 12.07.2022 
 

Della suestesa deliberazione venne iniziata la pubblicazione 

 

il ______________  e per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

dal  ______________          al _____________ 

 

 

Prot. n° _________             del _____________ 

 

 

 

            

 

 

         

                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                     f.to Giacomino Lupinacci 

  

 

PER LA REGOLARITA'  CONTABILE      
Si esprime parere:  favorevole                                   

                                                                                                          
                                                                                                        Il Responsabile di Settore economico 
                                                                                                                                          f.to Rag. Giovanna Principe 

Data 12.07.2022 

 
 

 

   

 

                                                                                        

   

  

 
 

 La presente delibera è divenuta esecutiva: 

•  essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva; 

•  dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione 

senza richiesta di controllo; 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota  

 del ____________  Prot. n.  _____________ 

  
 

 

 

 

 

 

 

                                            IL SEGRETARIO 

                                 f.to  Avv. Pietro Manna 

 

 

   

 

 

 

   
E’  copia conforme e si rilascia in carte libera per uso amministrativo e d’ufficio 
                                                                                                                                                                  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                      Avv. Pietro Manna 

 

 

 

 

 

 


